Da Dumnezeu, care a îndeplinit într'un mod atât de minnat eliberarea patriei noastre, ca intențiunea noastră să fie binecuvântată, și așa ținutul nostru stat să se interesează în domnia echității, legalității și a bunei ordine.

Alexandru.

Sofia în 14 (26) Septembrie 1881.

Primii 18 articoli, prin cari s'a pus în vigoare consiliul de stat, s'nt următorii:

Articolul 1. Consiliul de stat constă: a) din ministri; b) din persoanele denumite de principe; c) din membrii noștri de pace.

2. Afară de aceste persoane va asista în consiliul de stat și un episcop, ca membru permanent, care va fi ales de episcopii principalii consiliului.

La discutarea cesiunilor, care prind în cunoștințe speciale teoretice și practice, consiliul poate cere și concursul persoanelor competente, fie acesce străini sau Bulgari. În cas de lipsă aceste persoane pot avé și vot consultativ.

Correspondențe particulare

a. *Telegraful Român.*

Reginul săsesc, în 15/27 Septembrie 1881. S'nt serbatori particulare nefecioase, cari intruc cu aerul lor serbătoreț pe multe din cele nuntale generale. Aceasta provine de acolo, că astfel de serbatori nu s'nt numai din obiceiul său din pornească, prin urmare din afară, ci ele ivoresc din sîndul lor.